Art. 1º. Fica instituído no âmbito do Poder Legislativo Municipal, o contrato 
verbal, que poderá ser celebrado para a realização de pequenas compras ou de 
prestação de serviços de pronto pagamento, assim entendidos aqueles de valor não 
superior a R$ 11.981,20 (onze mil novecentos e oitenta e um reais e vinte 
centavos), conforme dispõe o § 2º do Art. 95 da Lei Federal nº 14.133, de 10 de 
abril de 2021, com valores atualizados pelo Decreto Federal nº 11.871, de 29 de 
dezembro de 2023. 

Parágrafo único. Nos termos do art. 182 da Lei nº 14.133/2021, o Poder